
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
Fenner Mario

IL SEGRETARIO
Zanoni Carlo

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo

Tenno, lì 04 marzo 2022
IL SEGRETARIO

ORIGINALE

CONSORZIO MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI TENNO

COMUNE DI TENNO
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 01/22

Del Consiglio dei Delegati

OGGETTO: Lettura,  esame  ed  attuazione  dei  rilievi  evidenziati  nella  relazione  a 
seguito  revisione  al  Consorzio  Miglioramento  Fondiario  di  Tenno, 
avvenuta in data 01 settembre 2021..

L’anno duemilaventidue, addì tre del mese di marzo alle ore ventuno in 
modalità videoconferenza, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini 
di legge, si è convocato il Consiglio dei Delegati.

REFERTO DI 
PUBBLICAZIONE

Presenti i signori:

FENNER MARIO – Presidente

BERTI BRUNO
DEPENTORI AMEDEO – Vice Presidente
GHEZZI MARIA
MALOSSINI DARIO
PASINI FABIANO
SIGNORETTI CRISTIAN
ZANONI CARMELO
ZANONI SERGIO

Assistono i Revisori dei Conti:

BARONI MICHELE
FURLETTI GIORGIO
MALOSSINI IVANO

Certifico che il presente 
verbale è

In pubblicazione

Dal

04.03.2022

al

11.03.2022

IL SEGRETARIO

Assenti i signori:
Pasini Fabiano, giustificato

prot. n. 
___________________

Assiste il Segretario Zanoni Carlo.
Riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il  Signor  Fenner Mario 
nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.



Oggetto: Lettura, esame ed attuazione dei rilievi evidenziati nella relazione a seguito revisione al 
Consorzio Miglioramento Fondiario di Tenno, avvenuta in data 01 settembre 2021.

Il Consiglio dei Delegati

Premesso che in data 01 settembre 2021, il  revisore Giovanna Bolognani,  su incarico 
della Federazione Trentina CMF, effettuava presso la sede del Consorzio Miglioramento Fondiario di 
Tenno la revisione prevista dall'art. 30, c. 4 L.P. 9/2007, attività che si è conclusa in data 28/12/2021;

Udita la relazione sulla revisione al Consorzio Miglioramento Fondiario di Tenno, letta 
per intero dal Segretario su invito del Presidente, pervenuta con lettera del 30 dicembre 2021;

Visti in particolare i rilevi mossi ed evidenziati alle pagg. 47 e 48 della predetta relazione  
sulla revisione;

Ritenuto doveroso ed opportuno provvedere affinchè vengano rimosse le cause che ne 
hanno giustificato l'annotazione;

Visto lo Statuto del Consorzio;

Ad unanimità di voti, resi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di assumere in merito ai rilievi evidenziati alle pag. 47 e 48 della sopra citata relazione di revisione  
i seguenti provvedimenti:

- Rilievi e suggerimenti:

a) Della contabilità
Del presente rilievo, pur dando atto che le somme oggetto di rimborso diretto a fine anno senza 
anticipazione  negli  ultimi  esercizi  sono  state  di  importo  estremamente  contenuto,  si  è  tenuto 
debitamente conto provvedendo ad erogare al Segretario economo la prevista anticipazione a valere 
per l’anno 2022.

b) Della contabilità (contributi INPS a carico del CMF)
Del presente rilievo si terrà debitamente conto in occasione del pagamento dei prossimi compensi al 
Segretario.

c) Delle cariche sociali
Con riferimento al rilievo mosso si  precisa che si  era reso necessario reperire le indispensabili  

disponibilità  a  ricoprire  le  cariche previste.  L’operato del  neoeletto Consiglio dei  Delegati  si  è 
basato, come sempre in passato, su quanto previsto all’art. 23 dello Statuto ove recita “Il Presidnete 
è  eletto  dal  Consiglio  dei  Delegati  nella  prima  riunione,  presieduta  dal  Consigliere  anziano  e 
convocata dal Presidente del Consorzio uscente, non oltre 30 giorni dalla data delle elezioni del  
Consiglio. Nella stessa seduta viene eletto il Vicepresidente […].

d) Della contabilità (autorizzazione al Presidente utilizzo autovettura privata)
Del presente rilievo si terrà debitamente conto mediante adozione di nuova delibera consigliare.

e) Della contabilità (impegni di spesa)
Del  presente  rilievo  si  terrà  debitamente  conto  in  sede  di  affidamento  dell’incarico  per  la  
manutenzione  dell’impianto  irriguo per  quanto  concerne  la  quota  di  spesa  predeterminabile  ad 
inizio stagione e non soggetta a variazioni.

f) Della contabilità (liquidazione spese)
Del presente rilievo si terrà debitamente conto tenendo presente quanto deliberato dal Consiglio dei 
Delegati in data 25.06.2003 che autorizza il Presidente a liquidare spese fino ad un importo di € 
2.000.

g) Della contabilità (imputazione capitoli)
Del presente rilievo si terrà debitamente conto nella stesura del prossimo bilancio di previsione pur 
ritenendo che i capitoli di entrata per i contributi ricevuti sulle opere  realizzate e di uscita per le 
rate di rimborso dei finanziamenti accesi da sempre utilizzati sembrano appropriati.

h) Dei ruoli ampliamento impianto irriguo
Prendendo atto del rilievo si precisa che il finanziamento per l’ampliamento dell’impianto irriguo a 
carico del Consorzio verrà decurtato di quanto versato dai soci richiedenti il pagamento in unica 
soluzione  con  corrispondente  abbassamento  della  rata,  mentre  proseguirà  regolare  l’emissione 
annuale del ruolo comprendente le quote per la copertura del mutuo e, a carico di tutti i consorziati  
interessati,  le  quote  relative  alle  spese  di  manutenzione  e  funzionamento  dell’impianto.  Il 
disallineamento  fra  il  momento  dell’accensione  del  mutuo  e  l’emissione  del  ruolo  è  stato 
determinato dalla necessità di permettere ai consorziati la realizzazione delle opere di allacciamento 
e quindi la fruizione del servizio irriguo che non essendo state finanziate dalla PAT sono rimaste a 
completo carico dei consorziati.

i) Elenco degli aventi diritto al voto
Del presente rilievo si terrà debitamente conto provvedendo alla formale redazione del verbale di 
avvenuta  pubblicazione.  Con  riferimento  agli  adempimenti  pubblicitari  si  comunica  che  il 
Consorzio si è dotato di un sito internet, debitamente reso noto nelle comunicazioni sugli avvisi di 
ruolo  e  presentato  in  assemblea,  all’indirizzo  www.cmftenno.org in  seno  al  quale  vengono 
pubblicati,  oltre  a  notizie  e  informazioni  sul  Consorzio,  i  documenti  deliberativi  degli  organi 
consorziali oltre al suddetto elenco aventi diritto al voto.

j) Della verbalizzazione assembleare
Del  presente  rilievo,  a  seguito  della  corretta  comprensione  della  previsione  statutaria,  si  terrà 
debitamente conto nelle prossime verbalizzazioni assembleari. Si precisa tuttavia che, in esito a  
controlli a campione svolti sulle precedenti assemblee, i consorziati presenti erano espressione di un 
solo  voto.  Inoltre  le  deliberazioni  assembleari  sono  sempre  state  assunte  ad  unanimità  o  con 
larghissime maggioranze confermabili anche in ipotesi di riconteggio.

k) Luoghi di lavoro e strutture del C.M.F.

http://www.cmftenno.org/


Si prende atto del rilievo dando atto che in sede di riapertura dell’impianto per la prossima stagione  
il Consiglio dei Delegati provvederà ad affidare incarico ad idoneo professionista per le valutazioni 
indicate e la redazione del relativo documento.

l) Aggiornamento dati catastali
Del rilievo si prende atto specificando che è stato appena concluso un censimento con la verifica 
particellare delle superfici asservite dall'impianto irriguo. In calce a tale tale lavoro si è in attesa 
dello  sviluppo  di  un  sistema  informatico  che  provveda  ad  individuare  le  variazioni  e  gli 
aggiornamenti da apporre al catastino per la parte eccedente il perimetro dell'utenza irrigua.

m) Delle convocazioni assembleari
Del presente rilievo verrà tenuto debitamente conto a mezzo apposite verbalizzazioni.

n) Mod 770/2020
Conseguenza di una mera incomprensione con il professionista incaricato il mod. 770/2020 relativo 
all’esercizio 2019 è stato presentato in data 05/10/2021 protocollo n. 21100515595429225.


	CONSORZIO MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI TENNO

